

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2022****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

V poznámkach sa uvádzajú informácie ustanovené opatrením o obsahu poznámok k individuálnej účtovnej závierke, pre ktoré má účtovná jednotka obsahovú náplň. Všetky údaje a informácie uvedené v týchto poznámkach vychádzajú z účtovníctva a nadväzujú na individuálne účtovné výkazy. Hodnotové údaje sú uvedené v celých eurách (pokiaľ nie je uvedené inak).

I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE**1. Základné údaje o spoločnosti**

Obchodné meno a sídlo	LEONI Wiring Systems Slovakia, spol. s r.o.
	Soblahovská 2050, 91101 Trenčín
Dátum založenia	20.7.2021
Dátum vzniku (podľa obchodného registra)	20.7.2021 zapísaná v OR okresného súdu Trenčín, Oddiel: Sro, Vložka 42173/R
Hospodárska činnosť	Výroba elektrických zariadení a elektrických súčiastok
	Výroba výrobkov z plastov

Spoločnosť LEONI Wiring Systems Slovakia, spol. s r.o. vznikla 20.7.2021 v kontexte medzinárodnej reorganizácie skupiny LEONI, na základe rozhodnutia o prevode časti podniku spoločnosti LEONI Slovakia, spol. s r.o., so sídlom Soblahovská 2050, 911 01 Trenčín, Slovenská republika, IČO: 31 59 43 52, zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Trenčín, oddiel: Sro, vložka č.: 1074/R na novú spoločnosť.

Konateľmi spoločnosti sú:

- Ing. Miroslav Šulek
- Tatiana Bratranec Staňová
- Matthias Heiligenthal

V mene spoločnosti konajú dvaja konatelia spoločne

Spoločnosť LEONI Wiring Systems Slovakia, spol. s r.o. nadobudla dňa 1. januára 2022 od spoločnosti LEONI Slovakia, spol. s r. o. (ďalej len „Leoni Slovakia“) hmotný, nehmotný majetok a prebrala aj zamestnancov v rámci prevodu časti podniku z LEONI Slovakia na spoločnosť LEONI Wiring Systems Slovakia, spol. s r.o. Časť podniku, ktorú spoločnosť LEONI Wiring Systems Slovakia nadobudla predstavuje podnikateľská činnosť poskytovania elektroinštalčných systémov a káblových zväzkov špecifických pre zákazníka, pričom tieto činnosti zahŕňajú:

1. Vývoj a výrobu:
 - a. káblových zväzkov vrátane integrovaných elektroinštalčných systémov,
 - b. vysokonapäťových elektroinštalčných systémov pre hybridné a elektrické vozidlá, vysokonapäťových batériových riešení, komponenty na distribúciu energie a špeciálne konektory,
 - c. vstrekaných plastových dielov,
 - d. anténnych a ethernetových riešení a testovacích modulov,
2. Poskytovanie služieb pre európsky automobilový priemysel
 - a. merania a rozmerové analýzy
 - b. industrializačné služby,
 - c. dizajnové a výskumné služby,
 - d. logistické služby (prostredníctvom logistického distribučného centra),
 - e. ekonomické služby.

V tejto súvislosti spoločnosť LEONI Wiring Systems Slovakia prebrala aj existujúce zmluvy so zákazníkmi a dodávateľmi a tak isto aj zamestnancov, ktorých pôvodne zamestnávala spoločnosť LEONI Slovakia.

Okrem toho nadobudla všetky potrebné prístupy do databáz, elektronické a listinné dokumenty, ktoré súvisia s touto obchodnou činnosťou a príslušný hmotný majetok. Spoločnosť LEONI Wiring Systems Slovakia pokračuje vo vyššie spomenutej obchodnej činnosti.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2022****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

Zároveň v dôsledku prevodu prešli aj všetky záväzky a pohľadávky súvisiace s vyššie uvedenou činnosťou zo spoločnosti LEONI Slovakia na spoločnosť LEONI Wiring Systems Slovakia a to s účinnosťou od 1. januára 2022.

Kedže LEONI Wiring Systems Slovakia začala svoju aktívnu činnosť až v roku 2022, nie je možné porovnávať hospodárenie a vykazovanie z minulých období.

2. Zamestnanci

Názov položky	Stav k 31.12.2022	Stav k 31.12.2021
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	1 184	0
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	1 177	0
počet vedúcich zamestnancov	8	0

3. Právny dôvod zostavenia účtovnej závierky

Táto účtovná závierka je riadna individuálna účtovná závierka spoločnosti LEONI Wiring Systems Slovakia, spol. s r.o. Bola zostavená za účtovné obdobie od 1. januára do 31. decembra 2022 podľa slovenských právnych predpisov, a to zákona o účtovníctve a postupov účtovania pre podnikateľov.

Účtovná závierka je zostavená na všeobecné použitie. Informácie v nej uvedené nie je možné použiť na účely akéhokoľvek špecifického používateľa ani na posúdenie jednotlivých transakcií. Používatelia účtovnej závierky by sa pri rozhodovaní nemali spoliehať na túto účtovnú závierku ako jediný zdroj informácií.

4. Schválenie účtovnej závierky za rok 2021

Spoločnosť LEONI Wiring Systems Slovakia, spol. s r.o. schválila riadnu individuálnu závierku za rok 2021 na valnom zhromaždení spoločnosti, ktoré sa konalo 27.04.2022 o 10:30 prostredníctvom video konferencie. Program zasadnutia je zdokumentovaný v zápisnici o zasadnutí, podpísaný konateľmi spoločnosti.

5. Konsolidovaná účtovná závierka

Spoločnosť LEONI Wiring Systems Slovakia, spol. s r.o. je členom skupiny LEONI. Materskou spoločnosťou celej skupiny je LEONI AG. Konsolidovanú účtovnú závierku za najväčšiu skupinu podnikov zostavuje spoločnosť LEONI AG. Táto účtovná závierka je k nahliadnutiu v sídle uvedenej spoločnosti - Marienstrasse 7, 904 02 Norimberg, Nemecko. Spoločnosť LEONI Wiring Systems Slovakia, spol. s r.o. nemá dcérske spoločnosti, preto nemá povinnosť zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku.

Spoločníkmi spoločnosti LEONI Wiring Systems Slovakia, spol. s r.o. sú

- KB Kabel Beteiligungs-GmbH**, spoločnosť založená a existujúca podľa práva Nemeckej spolkovej republiky, so sídlom Marienstrasse 7, 90402 Norimberg, Nemecká spolková republika, zapísaná na miestnom súde Norimberg, registračné č. HRB 20500 (ďalej len „**KB Kabel**“). Peňažný vklad je 4.250,- EUR, 85% hlasovacích práv.
- LEONI Bordnetze Verwaltungs-GmbH**, spoločnosť založená a existujúca podľa práva Nemeckej spolkovej republiky, so sídlom Marienstrasse 7, 90402 Norimberg, Nemecká spolková republika, zapísaná na miestnom súde Norimberg, registračné č. HRB 15957 (ďalej len „**LEONI B**“). Peňažný vklad je 750,- EUR, 15% hlasovacích práv.

Najvyšším orgánom spoločnosti je valné zhromaždenie, pričom členmi sú všetci spoločníci.

Štatutárnym orgánom sú dvaja, alebo viac konateľov.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2022****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)****II. POUŽITÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A ÚČTOVNÉ METÓDY**

1. Spoločnosť uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a s postupmi účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej republike. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách slovenskej meny, t. j. v eurách.
2. Účtovná závierka za rok 2022 bola spracovaná za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti.

Spoločnosť je závislá od skupiny Leoni, ktorá má uzatvorené všetky zmluvy s jej hlavnými konečnými zákazníkmi. Existuje značná neistota týkajúca sa schopnosti skupiny LEONI AG pokračovať v nepretržitej činnosti.

Predtým dohodnutý plán reštrukturalizácie skupiny LEONI AG nebolo možné realizovať, pretože kupujúci prekvapivo odmietol v decembri 2022 uzavrieť zmluvu o kúpe a predaji segmentu automobilových káblov, pričom tento predaj bol neoddeliteľnou súčasťou refinancovania. V záujme zabezpečenia financovania a likvidity skupiny LEONI AG je obzvlášť potrebné implementovať koncepciu reorganizácie a refinancovania, ako bola dohodnutá s poskytovateľmi syndikovaných úverov, väčšinou majiteľov zmeniek a strategickým investorom v marci 2023. Plán reštrukturalizácie bol schválený veriteľskými skupinami 31. mája 2023. Právni zástupcovia skupiny LEONI AG predpokladajú, že realizácia konceptu reorganizácie a refinancovania bude úspešná, a to aj napriek niektorým doposiaľ nesplneným podmienkam.

Odhady a úsudky podliehajú zvýšenej neistote, nakoľko sú založené na nepredvídateľnom vývoji, najmä v súvislosti s prekonaním ekonomických dôsledkov vojenského konfliktu na Ukrajine, zmierňujúcich sa dôsledkov Covid-19, polovodičovej krízy, zvýšených nákladov na suroviny, energiu, dopravu a personál, ako aj obmedzenej schopnosti OEM na zadávanie zákaziek z dôvodu oneskorenej implementácie plánu reštrukturalizácie.

V prípade, že opatrenia obsiahnuté v reštrukturalizačnej správe nebude možné implementovať alebo by sa súčasne vyskytlo niekoľko rizík naraz, skupina by nebola schopná realizovať svoje aktíva a vyrovnať svoje dlhy v rámci bežnej obchodnej činnosti. Tieto udalosti a podmienky naznačujú, že existuje významná neistota, ktorá môže významne spochybniť schopnosť skupiny, a teda aj spoločnosti pokračovať v nepretržitej činnosti, a predstavuje riziko, pokiaľ ide o schopnosť nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.

Dlhodobejší dopad vyššie definovaných skutočností ovplyvnil a môže ešte viac ovplyvniť objem obchodných transakcií, peňažné toky a ziskovosť spoločnosti. K dátumu tejto účtovnej závierky však spoločnosť pokračuje v plnení svojich záväzkov a očakáva, že bude pokračovať vo svojej činnosti ako zdravo fungujúci podnik.

Pomer vlastného imania a záväzkov spoločnosti k 31. decembru 2022 je menej ako 8 k 100. Spoločnosť je v zmysle Obchodného zákonníka v kríze. Spoločnosť si je vedomá, že podľa § 67b Obchodného zákonníka štatutárny orgán spoločnosti, ktorý zistil alebo s prihliadnutím na všetky okolnosti mohol zistiť, že spoločnosť je v kríze, je povinný v súlade s požiadavkami potrebnej odbornej a náležitej starostlivosti urobiť všetko, čo by v obdobnej situácii urobila iná rozumne starostlivá osoba v obdobnom postavení na jej prekonanie. Spoločnosť plánuje plniť svoje záväzky, a preto nepovažuje riziko plynúce z tejto skutočnosti za vysoké.

3. Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.
4. Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ všetky riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a ktoré sú známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.
5. Moment zaúčtovania výnosov – výnosy sa účtujú pri splnení dodacích podmienok, nakoľko v tomto okamihu prechádzajú na odberateľa významné riziká a vlastnícke práva.
6. Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – pohľadávky a záväzky sa v súvahe vykazujú ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby splatnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Časť dlhodobej pohľadávky a časť dlhodobého záväzku, ktorých splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa vykazujú v súvahe ako krátkodobá pohľadávka alebo krátkodobý záväzok.
7. Použitie odhadov – zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti vypracovalo odhady a predpoklady, ktoré majú vplyv na vykazované sumy aktív a pasív, uvedenie možných

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2022****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

budúcich aktív a pasív k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, ako aj na vykazovanú výšku výnosov a nákladov počas roka. Skutočné výsledky sa môžu od takýchto odhadov líšiť.

8. Vykázané dane – slovenské daňové právo je relatívne mladé s nedostatkom existujúcich precedensov a podlieha neustálym novelizáciám. Nakoľko existujú rôzne interpretácie daňových zákonov a predpisov pri uplatňovaní v rôznych typoch transakcií, sumy vykázané v účtovnej závierke sa môžu neskôr zmeniť podľa konečného stanoviska daňových úradov.

9. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – prvé ocenenie

Pri obstaraní majetku sa uplatňuje princíp obstarávacích cien (t. j. historických cien). Ocenenie jednotlivých položiek majetku a záväzkov je takéto:

- a) Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obstaraný kúpou – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.), a všetky zníženia tejto obstarávacej ceny (dobropisy, skontá, rabaty, zľavy z ceny, bonusy a pod.).
- b) Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi. Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.
- c) Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi. Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť, a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.
- d) Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom:
- Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatne – reálnou hodnotou.
 - Majetok novozistený pri inventarizácii a v účtovníctve doteraz nezachytený – reálnou hodnotou.
 - Majetok obstaraný verejným obstarávateľom bezodplatne od koncesionára za plnenie vo forme koncesie na stavebné práce – reálnou hodnotou.
 - Majetok nadobudnutý kúpou podniku alebo jeho časti, a nadobudnutý vkladom podniku alebo jeho časti a majetok nadobudnutý zámenou – reálnou hodnotou.
- e) Zásoby obstarané kúpou:
- Nakupovaný materiál je ocenený obstarávacou cenou s použitím metódy FIFO. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa rovnako metóda FIFO. Do vedľajších nákladov vstupuje clo, prepravné a provízie. Vedľajšie náklady sa rozvrhujú ako odchýlka podľa podielu súčtu stavu a prírastku odchýlky na súčte stavu a prírastku zásob. Prijaté zľavy, diskonty, skonto znižujú cenu zásob.
- f) Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou:
- Nedokončená výroba, polotovary a výrobky sa oceňujú vlastnými nákladmi, ktoré zahŕňajú priame materialové a mzdové náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť, prípadne aj časť nepriamych nákladov, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť. Výrobné režijné náklady zahŕňajú mzdy nepriamych výrobných pracovníkov, energie, odpisy, nájom výrobných priestorov, opravy, náhradné diely a pod.
- g) Zásoby obstarané iným spôsobom – reálnou hodnotou v prípade bezodplatného nadobudnutia zásob, zámenou alebo zásob novo zistených pri inventarizácii.
- h) Pohľadávky sa oceňujú
- pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
 - pri odpisovaní nadobudnutí (postúpení) alebo nadobudnutí vkladom do základného imania – obstarávacou cenou.

Pri neúročených dlhodobých pohľadávkach a dlhodobých pôžičkách sa uvádza opravná položka v stĺpci korekcia, čím sa upravuje hodnota tejto pohľadávky a pôžičky na jej súčasnú hodnotu, napríklad metódou efektívnej úrokovej miery.

Ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky dlhšia ako jeden rok, tvorí sa opravná položka, ktorá predstavuje rozdiel medzi menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2022****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

- i) Finančný majetok:
- peňažné prostriedky a ceniny – menovitou hodnotou.
- j) Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
- k) Závazky:
- Dlhodobé aj krátkodobé sa ocaňujú
- pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
 - pri prevzatí – obstarávacou cenou,
 - nadobudnuté kúpou podniku alebo jeho časti, a nadobudnuté vkladom podniku alebo jeho časti a nadobudnuté zámenou – reálnou hodnotou.
- l) Rezervy:
- sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.
- m) Dlhopisy, pôžičky, úvery:
- pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
 - pri prevzatí – obstarávacou cenou.
- Úroky z dlhopisov, pôžičiek a úverov sa účtujú do obdobia, s ktorým časovo a vecne súvisia.
- n) Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou.
- o) Daň z príjmov splatná – podľa slovenského zákona o dani z príjmov sa splatné dane z príjmov určujú z účtovného zisku pred zdanením pri sadzbe 21 % po úpravách o niektoré položky na daňové účely.
- p) Daň z príjmov odložená – účtuje sa pri dočasných rozdieloch medzi účtovnou hodnotou majetku a záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou, pri možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti a pri možnosti previesť nevyužité daňové odpočty do budúcich období. Pri určení výšky odloženej dane z príjmov sa použila sadzba dane z príjmov platná v nasledujúcom účtovnom období, t. j. 21 %.

10. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – nasledujúce ocenenie

- a) Predpokladané riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov, sa vyjadrujú prostredníctvom rezerv, opravných položiek a odpisov.
- Rezervy – záväzky s neistým časovým vymedzením alebo výškou, účtujú sa v očakávanej výške záväzku. Spoločnosť vytvára rezervu na nevyčerpané dovolenky a anevyfakturované dodávky. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa posudzuje ich výška a odôvodnenosť.
 - Opravné položky – účtujú sa v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve, a to:
 - k zásobám bez obratu nad 360 dní vo výške 20 %, 721 dní 30%, 1081 dní 40%, 1441 dní 50%, 1801 dní 80%, 2161 dní 100%. podľa posúdenia ich využiteľnosti v spoločnosti alebo možného odpredaja,
 - k zásobám ak budúce ekonomické úžitky zásob sú nižšie ako ich ocenenie v účtovníctve, ocenia sa v čistej realizačnej hodnote. Čistou realizačnou hodnotou sa rozumie predpokladaná predajná cena zásob znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a náklady súvisiace s ich predajom.
 - k zásobám materiálu, nedokončenej výroby a výrobkov, ktorých trhovú cenu klesla pod obstarávaciu cenu, resp. pod ocenenie vlastnými nákladmi podľa prepočtu podielu obstarávacej ceny alebo vlastných nákladov na novej trhovej cene,
 - k pohľadávkam po lehote splatnosti nad 360 dní 100 %
 - Plán odpisov
- Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa odpisuje podľa plánu odpisov, ktorý bol stanovený vzhľadom na odhad jeho reálnej ekonomickej životnosti. Majetok sa odpisuje

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2022****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Účtovné odpisy sú rovnomerné. Majetok sa začína odpisovať v mesiaci nasledujúcom po mesiaci zaradenia do používania.

Keďže spoločnosť po oddelení prevzala hmotný aj nehmotný majetok, ktorým disponovala, majetok bol precenený na reálnu hodnotu a rovnako boli prehodnotené roky životnosti.

Priemerné životnosti podľa plánu odpisov sú:

<i>Druh majetku</i>	<i>Životnosť</i>	<i>Ročná sadzba odpisov</i>
Budovy a stavby	28,78	0,03
Stroje a zariadenia	4,96	0,20
Dopravné prostriedky	6,09	0,16
Inventár	7,74	0,13
Softvér	4,08	0,24

Daňové odpisy sa uplatňujú podľa sadzieb uvedených v zákone o dani z príjmov platných pre rovnomerné odpisovanie.

- b) Podiely na základnom imaní v obchodných spoločnostiach sa ponechávajú v pôvodnom ocenení.

11. Prepočet údajov v cudzích menách na slovenskú menu

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou (ECB) alebo Národnou bankou Slovenska (NBS) v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a v deň, ktorým je rozhodný deň, ku ktorému sa preberá majetok a záväzky od zahraničnej zanikajúcej právnickej osoby. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, neprepočítavajú. Pri kúpe a predaji cudzej meny za menu euro a pri prevode peňažných prostriedkov z účtu zriadeného v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách na účet zriadený v cudzej mene sa použil kurz, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ak sa predaj alebo kúpa cudzej meny uskutoční za iný kurz ako ponúka komerčná banka v kurzovom lístku, použije sa kurz, ktorý komerčná banka v deň vysporiadania obchodu ponúka v kurzovom lístku. Ak sa kúpa alebo predaj neuskutočňuje s komerčnou bankou, použije sa referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu vysporiadania obchodu.

12. Zmeny účtovných zásad a účtovných metód

Keďže spoločnosť LEONI Wiring Systems Slovakia, spol. s r.o. vznikla 21.7.2021 a aktívne pôsobila od 1.1.2022, nedošlo v roku 2022 k žiadnym zmenám účtovných zásad a účtovných metód.

Dňa 29. novembra 2021 uzatvorila spoločnosť LEONI Wiring Systems Slovakia, spol. s r.o. zmluvu o kúpe WSD biznisu spoločnosti LEONI Slovakia, spol. s r.o. Predaj bol ukončený dňa 1. januára 2022, kedy bola kontrola nad WSD divíziou spoločnosti LEONI Slovakia, spol. s r.o. prevedená na nadobúdateľa LEONI Wiring Systems Slovakia, spol. s r.o.

V súvislosti s kúpou časti podniku boli majetok a záväzky WSD divízie spol. LEONI Slovakia, spol. s r.o. precenené na reálnu hodnotu. Spoločnosť LEONI Wiring Systems Slovakia, spol. s r.o. prevzala k 1. januáru 2022 nasledujúce zostatky v dôsledku kúpy časti podniku:

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2022****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

Strana aktív	č.r.	Stav k 1.1.2022
Spolu majetok (r. 02 + r. 33 + r. 74)	1	57,497,874
Neobežný majetok (r. 03 + r. 11 + r. 21)	2	38,651,453
Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 04 až r. 10)	3	-
Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 12 až r. 20)	11	38,651,453
Obežný majetok (r. 34 + r. 41 + r. 53 + r. 66 + r. 71)	33	18,775,527
Zásoby súčet (r. 35 až r. 40)	34	7,735,658
Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 42 + r. 46 až r. 52)	41	-
Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 54 + r. 58 až r. 65)	53	10,930,074
Finančné účty súčet r. 72 až r. 73	71	109,795
Časové rozlíšenie súčet (r. 75 až r. 78)	74	70,894

Strana pasív	č.r.	Stav k 1.1.2022
Spolu vlastné imanie a záväzky r. 80 + r. 101 + r. 141	79	57,497,873
Záväzky (r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122 + r. 136 + r. 139 + r. 140)	101	57,497,873
Dlhodobé záväzky súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)	102	223,750
Dlhodobé rezervy r. 119 + r. 120	118	-
Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)	121	-
Krátkodobé záväzky súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)	122	55,424,016
Krátkodobé rezervy r. 137 + r. 138	136	1,850,107

13. Oprava významných chýb minulých účtovných období

V roku 2022 nedošlo k žiadnym opravám chýb minulých období.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky
Zostavenej k 31. decembru 2022

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

III. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

1. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok

1.1. Pohyby na účtoch dlhodobého nehmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty

31. december 2022

Dlhodobý nehmotný majetok

	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav k 1.1.2022	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	60 932	0	0	0	0	0	60 932
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2022	0	60 932	0	0	0	0	0	60 932
Oprávky								
Stav k 1.1.2022	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	686	0	0	0	0	0	686
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2022	0	686	0	0	0	0	0	686
Opravné položky								
Stav k 1.1.2022	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2022	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav k 1.1.2022	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2022	0	60 246	0	0	0	0	0	60 246

**Poznámky individuálnej účtovnej závierky
Zostavenej k 31. decembru 2022**

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

1.2. Pohyby na účtoch dlhodobého hmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty

31. december 2022

Dlhodobý hmotný majetok

	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav k 1.1.2022	2 783 460	10 754 194	24 394 656	0	0	327 649	391 496	0	38 651 453
Prírastky	0	325 494	4 500 988	0	0	49 402	5 811 324	471 435	11 158 646
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2022	2 783 460	11 079 688	28 895 644	0	0	377 051	6 202 820	471 435	49 810 098
Oprávky									
Stav k 1.1.2022	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	300 976	3 254 797	0	0	64 729	0	0	3 620 503
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2022	0	300 976	3 254 797	0	0	64 729	0	0	3 620 502
Opravné položky									
Stav k 1.1.2022	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2022	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav k 1.1.2022	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2022	2 783 460	10 778 712	25 640 847	0	0	312 322	6 202 820	471 435	46 189 596

Dlhodobý hmotný majetok je poistený v poisťovni Allianz pre prípad škôd spôsobených krádežou, živelnou pohromou a požiarom. Poistené sú všetky prevádzky na území SR. Zároveň je spoločnosť poistená pre riziko poškodenia vecí a prerušenia prevádzky. Majetok spoločnosti je poistený na novú hodnotu. Stav k 1.1.2022 predstavuje reálnu hodnotu majetku obstaranú v rámci obstarania časti podniku.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2022****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)****2. Zásoby****2.1. Prehľad o opravných položkách podľa jednotlivých súvahových položiek**

Zásoby	Stav k 1.1.2022	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav k 31.12.2022
Materiál	3 800 156	81 689	190 628	0	3 691 217
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	160 448	0	24 506	0	135 942
Výrobky	31 176	12 981	0	0	44 157
Zvieratá	0	0	0	0	0
Tovar	0	0	0	0	0
Nehnutelnosť na predaj	0	0	0	0	0
Poskytnuté preddavky na zásoby	0	0	0	0	0
Zásoby spolu	3 991 780	94 670	215 134	0	3 871 316

Zníženie čistej realizačnej hodnoty zásob bolo zohľadnené vytvorením opravnej položky. Čistá realizačná hodnota zásob sa znížila predovšetkým v dôsledku neobrátkovosti, zastarania a nadbytočnosti zásob.

3. Pohľadávky**3.1. Veková štruktúra pohľadávok****31. december 2022**

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	0	8 089	8 089
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	17 588	17 588
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Iné pohľadávky	13 228	11 200	24 428
Dlhodobé pohľadávky spolu	13 228	36 877	50 105
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	285 063	26 220	311 283
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	12 300 982	1 313 401	13 614 383
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	680 478	0	680 478

Poznámky individuálnej účtovnej závierky
Zostavenej k 31. decembru 2022
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

Iné pohľadávky	77 185	0	77 185
Krátkodobé pohľadávky spolu	13 343 708	1 339 621	14 683 329

Bežná priemerná lehota splatnosti pohľadávok je 30 dní.
Spoločnosť vykazuje pohľadávky po lehote splatnosti vo výške 1.339.621 EUR, z ktorých 0,1 % je po lehote splatnosti viac ako 360 dní, ku ktorým vytvorila opravnú položku vo výške 24.578 EUR.

3.2. Opravné položky k pohľadávkam

Položky súvahy, ku ktorým sú tvorené opravné položky:

Pohľadávky	Stav k 1.1.2022	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav k 31.12.2022
Pohľadávky z obchodného styku	0	6 990	0	0	6 990
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	13 956	3 632	0	0	17 588
Ostatné pohľadávky v rámci kons. celku	0	0	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0	0	0
Pohľadávky spolu	13 956	10 622	0	0	24 578

Spoločnosť vytvára opravné položky na pohľadávky v závislosti od ich vekovej štruktúry. Na pohľadávky po lehote splatnosti nad 360 dní 100%.

4. Finančné účty

4.1. Spoločnosť má finančný majetok v štruktúre

Názov položky	Stav k 31.12.2022	Stav k 31.12.2021
Pokladnica, ceniny	27 566	0
Bežné bankové účty	1 154 300	0
Bankové účty termínované	0	0
Peniaze na ceste	73 746	0
Spolu	1 255 612	0

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2022****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

Spoločnosť využíva pokladnicu výlučne len na vyplácanie záloh a vyúčtovaní služobných ciest, drobných nákupov.

Bankový účet má spoločnosť zriadený v TATRABANKA, a.s. Bratislava

5. Časové rozlíšenie

Opis položky časového rozlíšenia	Stav k 31.12.2022	Stav k 31.12.2021
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	102 956	0
Časovo rozlíšené služby	86 783	0
Negatívne časové konto	11 025	0
Poistenie	5 148	0
Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	0	0
Spolu	102 956	0

Spoločnosť zaúčtovala časové rozlíšenie za rôzne služby týkajúce sa roku 2023 ako napríklad:

Nájomné za prenájaté skladové a výrobné priestory, inzerciu a iné drobné služby,

Poistenie ,

Negatívne časové konto zamestnancov, ktoré im bude vyplácané v budúcich obdobiach.

IV. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE PASÍV SÚVAHY**1. Vlastné imanie****1.1. Informácie o vlastnom imaní**

Základné imanie bolo celé upísané a splatené.

Výška podielu na základnom imaní

Spoločník, akcionár	absolútne	v %	Podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v %
a	b	c	d	e
KB Kabel Beteiligungs-GmbH	4 250	85	85,00%	0
LEONI Berdnetze Verwaltungs-GmbH	750	15	15,00%	0
	0	0		0
	0	0		0
	0	0		0
Spolu	5 000	100%	100%	0

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2022****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

Zákonný rezervný fond bude tvorený až od roku 2023 a bude dosahovať výšku povinnej minimálnej tvorby podľa Obchodného zákonníka.

1.2. Rozdelenie účtovného zisku alebo vyrovnanie straty za rok 2021

Keďže spoločnosť LEONI Wiring Systems Slovakia, spol. s r.o. vznikla 21.7.2021 a aktívne pôsobila od 1.1.2022, nedosiahla v roku 2021 žiaden účtovný zisk ani stratu.

1.3. Návrh na rozdelenie účtovného zisku alebo vyrovnanie straty za rok 2022

O vysporiadaní zisku za rok 2022 rozhodne valné zhromaždenie. Manažment spoločnosti navrhne spoločníkom presunúť zisk do budúceho roka do ziskov minulých období.

2. Rezervy**2.1. Zákonné a ostatné rezervy****31. december 2022**

	Stav k 1.1.2022	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31.12.2022
Dlhodobé rezervy, z toho:	144 157	30 240	13 045	0	161 352
<i>Zákonné dlhodobé rezervy, z toho:</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<i>Ostatné dlhodobé rezervy, z toho:</i>	<i>144 157</i>	<i>30 240</i>	<i>13 045</i>	<i>0</i>	<i>161 352</i>
Rezerva na odchodné	144 157	30 240	13 045	0	161 352
Krátkodobé rezervy, z toho:	1 850 107	744 732	730 562	0	1 864 278
<i>Zákonné krátkodobé rezervy, z toho:</i>	<i>489 835</i>	<i>635 915</i>	<i>489 835</i>	<i>0</i>	<i>635 916</i>
Nevyčerpané dovolenky	489 835	635 915	489 835	0	635 915
<i>Ostatné krátkodobé rezervy, z toho:</i>	<i>1 360 272</i>	<i>108 817</i>	<i>240 727</i>	<i>0</i>	<i>1 228 362</i>
Rezerva na energie	12 691	88 817	0	0	101 508
Rezerva na audit	0	20 000	0	0	20 000
Rezerva na poistenie	12 244		12 244	0	0
Rezerva na odmeny	839 144		78 497	0	760 647
Rezerva na časové konto	46 449		7 421	0	39 028
Rezervy ostatné	449 744		142 565	0	307 179
Rezervy spolu	1 994 265	774 972	743 607	0	2 025 630

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2022

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

3. Závazky

3.1. Výška záväzkov do lehoty a po lehote splatnosti vrátane skupiny a záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti

Názov položky	Stav k 31.12.2022	Stav k 31.12.2021
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov		
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	127 272	0
Dlhodobé záväzky spolu	127 272	0
Závazky po lehote splatnosti		
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane		
Závazky z obchodného styku	7 604 944	0
Závazky v rámci skupiny	2 237 510	0
Nevyfakturované dodávky	601 279	0
Závazky voči zamestnancom	1 265 699	0
Závazky voči socialným poisťovniam	842 211	0
Závazky voči daňovým úradom	440 194	0
Finančné záväzky v rámci skupiny	56 465 749	0
Krátkodobé záväzky spolu	69 457 587	0

3.2. Odložený daňový záväzok/Odložená daňová pohľadávka

Názov položky	Stav k 31.12.2022	Stav k 31.12.2021
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	-1 581 813	0
odpočítateľné	0	0
zdaniteľné	-1 581 813	0
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	1 644 803	0
odpočítateľné	1 644 803	0
zdaniteľné	0	0
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	0	0
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty	0	0
Sadzba dane z príjmov (v %) *	21%	
Odložená daňová pohľadávka vypočítaná	13 228	0
Uplatnená daňová pohľadávka zaúčtovaná	13 228	
Zaúčtovaná ako zníženie nákladov	-13 228	0
Zaúčtovaná do vlastného imania	0	0
Odložený daňový záväzok	0	
Zmena odloženého daňového záväzku	0	0
Zaúčtovaná ako náklad	0	0
Zaúčtovaná do vlastného imania	0	0
Iné	0	0

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2022****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)****3.3. Závazky zo sociálneho fondu**

Názov položky	2022	2021
Začiatočný stav sociálneho fondu	79 593	0
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	170 417	0
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	0	0
Ostatná tvorba sociálneho fondu	0	0
Tvorba sociálneho fondu spolu	170 417	0
Čerpanie sociálneho fondu	122 738	0
Konečný zostatok sociálneho fondu	127 272	0

Spoločnosť použila SF 2022 na dotácie stravovania, na stretnutia v súvislosti s prezentáciou hospodárskych výsledkov, životné jubileá a pracovné výročia.

4. Pôžičky a krátkodobé finančné výpomoci

Spoločnosti bol poskytnutý dlhodobý úver vo výške 35 mil. EUR od LEONI AG. Zmluva je platná do 31.03.2023. Keďže LEONI AG neurobilo rozhodnutie o budúcom úvere, je úver reklasifikovaný na krátkodobý. Zároveň je vedený ako krátkodobý záväzok voči spriazneným osobám.

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2022	Suma istiny v EUR k 31.12.2022	Suma istiny v EUR k 31.12.2021
Dlhodobé pôžičky, z toho:					0	0
Krátkodobé pôžičky, z toho:					35 000 000	0
LEONI AG	EUR	5,30%	31.3.2023		35 000 000	
Krátkodobé finančné výpomoci,, z toho:					0	0
					0	0
					0	0
					0	0
					0	0
Spolu					35 000 000	0

5. Bankové úvery

Spoločnosť nemá žiaden externý bankový úver

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2022****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)****V. VÝNOSY****1. Výnosy z hospodárskej činnosti****1.1. Tržby z predaja tovaru, vlastných výrobkov a služieb/Čistý obrat**

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa typov výrobkov a služieb a podľa hlavných oblastí odbytu:

Názov položky	2022	2021
Tržby za vlastné výrobky	76 931 541	0
Tržby z predaja služieb	16 616 100	0
Tržby za tovar	0	0
Výnosy zo zákazky	0	0
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj	0	0
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	11 458 329	0
Čistý obrat celkom	105 005 970	0

Typ výrobkov, tovarov, služieb (napríklad A) Typ výrobkov, tovarov, služieb (napríklad B)

Oblasť odbytu	2022	2021	2022	2021
Slovensko	0	0	0	0
Nemecko	54 629 872	0	15 088 517	0
Ostatné EÚ	10 055 243	0	385 468	0
Mimo EÚ	12 246 426	0	1 142 115	0
Spolu	76 931 541	0	16 616 100	0

1.2. Zmena stavu vnútroorganizačných zásob**Zmena stavu vnútroorganizačných zásob**

Názov položky	Stav k 31.12.2022	Stav k 01.01.2022	Stav k 1.1.2021	2022	2021
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	1 707 150	1 060 191	0	646 959	
Výrobky	1 327 037	1 226 323	0	100 714	
Zvieratá	0	0	0	0	0
Spolu	3 034 187	2 286 514	0	747 673	0
Manká a škody	x	x	x	-56 961	0
Reprezentačné	x	x	x		0
Dary	x	x	x		0
Iné	x	x	x		0
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát	x	x	x	690 712	0

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2022****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)****1.3. Výnosy pri aktivácii nákladov a výnosy z hospodárskej činnosti, finančné výnosy a výnosy výnimočného rozsahu alebo výskytu**

Názov položky	2022	2021
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:	568 231	0
Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	466 149	0
Aktivácia výrobného materiálu - práca	102 082	0
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	11 458 329	0
Predaj materiálu	785 206	0
Prebytky na majetku zistené pri inventarizácii	147 941	0
RAMP UP	6 408 657	0
Ostatne prev. výnosy - tretie strany	57 188	0
Reklamacie - spôsobene dodávateľom	38 747	0
Refakturácie v rámci skupiny	1 566 596	0
Predaj odpadu	146 129	0
Ostatné	2 307 866	0
Finančné výnosy, z toho:	245 995	0
Kurzové zisky, z toho:	189 055	0
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	2 983	0
Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:	56 940	0
Finančné bonusy za rýchle platby	55 544	0
Diferencie z bankových úhrad	1 396	0

VI. NÁKLADY**1. Náklady z hospodárskej činnosti****1.1. Náklady za služby, ostatné náklady z hospodárskej činnosti, finančné náklady a náklady výnimočného rozsahu alebo výskytu**

Názov položky	2022	2021
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	11 046 393	0
Náklady voči audítorovi, auditorskej spoločnosti, z toho:	57 000	0
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	57 000	0
daňové poradenstvo	0	0
ostatné neauditorské služby	0	0

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2022****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

<i>Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:</i>	10 989 393	0
Opravy a údržba	130 785	0
Cestovné náklady	619 271	0
Reprezentačné	23 612	0
Subdodávateľia	110 348	0
Leasing	1 237 948	0
Nájom	340 831	0
Prepravné	301 344	0
Preprava zamestnancov	186 461	0
Služobné cesty	338 549	0
Upratovanie, strážna služba	327 066	0
Poštové a tel.služby	4 654	0
Výkony spojov	159 754	0
Výrobnotechnické služby (napr. kalibrácia, služby súvisiace s odpadom)	341 282	0
Nákup licencií	18 033	0
Inzercia, reklama	25 095	0
Leasing zamestnancov	4 067 448	0
Vodné, stočné	12 476	0
Náklady na IT	2 390 500	0
Ostatné	353 936	0
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	6 512 946	0
Zostatková cena predaného dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	3 161	0
Odpisy	3 623 082	0
Náklady na refakturáciu	1 566 596	0
Manka a škody - výrobný materiál	45 250	0
Manka a škody - WIP, FG	148 047	0
Predaj materiálu	786 777	0
Poistenie	179 221	0
Ostatné	160 812	0
Finančné náklady, z toho:	1 693 537	0
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	9 475	0
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	1 292	0
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	1 684 062	0
Úrokové náklady	1 675 318	0
Ostatné finančné náklady	8 745	0

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2022****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)****VII. DAŇ Z PRÍJMOV**

Sadzba dane z príjmov pre rok 2022 je 21 %. Spoločnosť nemala žiadne úľavy z daní.

Na výpočet odloženej dane bola použitá sadzba dane z príjmov právnických osôb 21 %, ktorá je v platnosti od 1. januára 2017.

Názov položky	Stav k 31.12.2022	Stav k 31.12.2021
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	0
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov		0
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala	0	0
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach	0	0
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka	0	0
Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov	0	0

Názov položky a	2022		Daň v % d	2021		Daň v % g
	Základ dane b	Daň c		Základ dane e	Daň f	
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	1 483 582				0	
teoretická daň		311 552	21%		0	0
Daňovo neuznané náklady	844 980	177 446	12%		0	0
Výnosy nepodliehajúce dani	0	0			0	0
Vplyv nevykázaného odloženej daňovej pohľadávky	0	0			0	0
Umorenie daňovej straty	0	0			0	0
Zmena sadzby dane		0			0	0
Iné	0	0			0	0
Spolu		488 998	33%		0	
Splatná daň z príjmov		502 226	34%		0	
Odložená daň z príjmov		-13 228	- 1%		0	
Celková daň z príjmov		488 998	33%		0	

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2022****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)****VIII. SPRIAZNENÉ OSOBY**

Obchody medzi týmito osobami a spoločnosťou sa uskutočňujú za obvyklých podmienok a za obvyklé ceny. O obchodoch so spriaznenými osobami rozhoduje predstavenstvo.

31. december 2022

Predaj / Nákup	Partner názov	Druh obchodu	Druh obchodu	Celková hodnota
Nákup	LEONI AG	1. Úvery a pôžičky - úroky	8	1 659 904
		2. Služby	1	2 490 842
	LEONI AG - CZK	1. Úvery a pôžičky - úroky	8	975
	LEONI AG - USD	1. Úvery a pôžičky - úroky	8	14 440
	LEONI Bordnetz-Systeme GmbH	2. Služby	1	61 466
		7. Material, hotové výrobky	1	600 002
	LEONI Bulgaria EOOD	2. Služby	1	695
		7. Material, hotové výrobky	1	3 713
	Leoni Electrical Systems	7. Material, hotové výrobky	1	409
	LEONI Industry Slovakia spol. s r.	2. Služby	1	128 629
		7. Material, hotové výrobky	1	45 385
	Leoni Kabel GmbH	7. Material, hotové výrobky	1	1 945 152
	LEONI Kabel Polska Sp. z o.o.	7. Material, hotové výrobky	1	318 093
	LEONI Silitherm s.r.l.	7. Material, hotové výrobky	1	53 418
	LEONI Slovakia spol. s r.o.	2. Služby	1	10 489
		7. Material, hotové výrobky	1	1 345 718
	Leoni Tunisia Group	2. Služby	1	3 900
		5. Hmotný majetok	1	283 130
		7. Material, hotové výrobky	1	252 076
	LEONI Wiring System INC	7. Material, hotové výrobky	1	27 580
	Leoni Wiring System Pitestu	7. Material, hotové výrobky	1	85
	Leoni Wiring System Serbia	2. Služby	1	4 433
		7. Material, hotové výrobky	1	36 092
	Leoni Wiring Systems Arad SRL	2. Služby	1	75 171
		7. Material, hotové výrobky	1	1 728 973
	LEONI Wiring Systems Berrechid SA	7. Material, hotové výrobky	1	171
	Leoni Wiring Systems Egypt S.A.E.	7. Material, hotové výrobky	1	2 275
	Leoni Wiring Systems RO SRL	7. Material, hotové výrobky	1	77 984
	LEONI WIRING SYSTEMS UA (GMBH)	2. Služby	1	697
		5. Hmotný majetok	1	165 871
		7. Material, hotové výrobky	1	8 863 891
	Leonische Portugal Lda	2. Služby	1	878
		7. Material, hotové výrobky	1	1 189
	LKH LEONI Kábelgyár Hungaria Kft.	7. Material, hotové výrobky	1	356 699
	LEONI AG	2. Služby	3	-254 031
	Leoni Automotive do Brasil	2. Služby	3	-445
		7. Material, hotové výrobky	2	-16 852

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2022

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

<i>Predaj / Nákup</i>	<i>Partner názov</i>	<i>Druh obchodu</i>	<i>Druh obchodu</i>	<i>Celková hodnota</i>
Predaj	LEONI Bordnetz-Systeme GmbH	2. Služby	3	-24 399 136
		5. Hmotný majetok	2	-2 480
		7. Material, hotové výrobky	2	-54 743 602
	LEONI Bulgaria EOOD	2. Služby	3	-180 023
		7. Material, hotové výrobky	2	-1 749 890
	Leoni Electrical Systems Jining Co.	2. Služby	3	-286
		7. Material, hotové výrobky	2	-66 788
	LEONI Industry Slovakia, spol. s r.	2. Služby	3	30
	Leoni Kabel GmbH	2. Služby	3	-1 294
	LEONI Kabel Polska Sp. z o.o.	7. Material, hotové výrobky	2	-14 391
	LEONI Slovakia, spol. s r.o.	2. Služby	3	-4 321
	Leoni Tunisia Group	2. Služby	3	-128 799
		7. Material, hotové výrobky	2	-489 770
	LEONI Wiring System INC	2. Služby	3	-4 198
		7. Material, hotové výrobky	2	-339 746
	Leoni Wiring System Serbia /doo	2. Služby	3	-3 490
		7. Material, hotové výrobky	2	-7 106 568
	LEONI Wiring systems	2. Služby	3	-165
	Leoni Wiring Systems Arad SRL	2. Služby	3	-1 343
		7. Material, hotové výrobky	2	-6 865 716
	LEONI Wiring Systems Berrechid	2. Služby	3	-53
		7. Material, hotové výrobky	2	-997
	LEONI Wiring Systems de Paraguay SR	2. Služby	3	-95
		7. Material, hotové výrobky	2	-1 815
	Leoni Wiring Systems Durango,MX	2. Služby	3	-31
		7. Material, hotové výrobky	2	-56
	LEONI Wiring Systems Egypt BMW-PSA	2. Služby	3	-3 354
		7. Material, hotové výrobky	2	-81 871
	Leoni Wiring Systems Egypt S.A.E.	2. Služby	3	-27 146
		7. Material, hotové výrobky	2	-459 546
	Leoni Wiring Systems France SA	2. Služby	3	-378 108
		7. Material, hotové výrobky	2	-4 771
	Leoni Wiring Systems Langfan Co.Ltd	2. Služby	3	-2 154
		7. Material, hotové výrobky	2	-26 517
	LEONI Wiring Systems Mexicana	2. Služby	3	-60 648
		7. Material, hotové výrobky	2	-4 555
	Leoni Wiring Systems Pitesti SRL	2. Služby	3	-992
		7. Material, hotové výrobky	2	-961 643
	Leoni Wiring Systems Pune Pvt.Ltd.	2. Služby	3	-41
		7. Material, hotové výrobky	2	-434
	Leoni Wiring Systems RO SRL	2. Služby	3	-4 118

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2022****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

		7. Material, hotové výrobky	2	-568 651
	LEONI Wiring Systems SoutheastDOO	7. Material, hotové výrobky	2	-70 596
	LEONI Wiring Systems Spain SLU	2. Služby	3	-9 769
		7. Material, hotové výrobky	2	-232
	Leoni Wiring Systems Tieling Co.,Lt	2. Služby	3	-273
		7. Material, hotové výrobky	2	-377 407
	Leoni Wiring Systems U.K.Ltd.	2. Služby	3	-1 082 437
		7. Material, hotové výrobky	2	-361 763
	LEONI WIRING SYSTEMS UA (GMBH)	2. Služby	3	-111 017
		7. Material, hotové výrobky	2	-4 075 600
	Leonische Portugal Lda	2. Služby	3	-100
		7. Material, hotové výrobky	2	-8 585
	LWS Russia	2. Služby	3	-12
		7. Material, hotové výrobky	2	-61
	NEUMATIC CZ s.r.o.	2. Služby	3	-38 837
		5. Hmotný majetok	2	-90

Pohľadávky k 31.12.2022	
Názov spoločnosti	Celková hodnota
LEONI AG	21 523
Leoni Automotive do Brasil	2 800
LEONI Bordnetz-Systeme GmbH	10 096 080
LEONI Bulgaria EOOD	481 656
Leoni Electrical Systems Jinin	22 720
Leoni Kabel GmbH	362
LEONI Kabel Polska Sp. z o.o.	2 323
LEONI Slovakia, spol. s r.o.	521
Leoni Tunisia Group	23 815
LEONI Wiring System INC	71 930
Leoni Wiring System Serbia	755 642
Leoni Wiring Systems Arad SRL	450 102
LEONI Wiring Systems Berrechid	527
LEONI Wiring Systems Czech, s.	3 220
LEONI Wiring Systems de Paragu	1 003
LEONI Wiring Systems Egypt BMW	15 442
Leoni Wiring Systems Egypt S.A	-409 933
Leoni Wiring Systems France SA	208 673
LEONI Wiring Systems Mexicana	5 504
Leoni Wiring Systems Pitesti S	-29 599
Leoni Wiring Systems Pune Pvt.	45
Leoni Wiring Systems RO SRL	126 907
LEONI Wiring Systems Southeast	4 941
LEONI Wiring Systems Spain SLU	994
Leoni Wiring Systems Tieling C	396 643
Leoni Wiring Systems U.K.Ltd.	237 758

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2022****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

LEONI WIRING SYSTEMS UA (GMBH)	387 362
LEONI Wiring systems, Ain Seba	165
Leonische Portugal Lda	3 348
	12 882 475

Záväzky k 31.12.2022	
Názov spoločnosti	Celková hodnota
LEONI AG	-229 043
LEONI Bordnetz-Systeme GmbH	23 555
LEONI Bulgaria EOOD	-127
Leoni Kabel GmbH	-117 065
LEONI Kabel Polska Sp. z o.o.	-41 494
LEONI Slovakia spol. s r.o.	-326 906
Leoni Tunisia Group	-51 551
LEONI Wiring System INC	-230
Leoni Wiring System Pitestu	-35
Leoni Wiring Systems Arad SRL	272 198
Leoni Wiring Systems Egypt S.A.E.	-3 805
Leoni Wiring Systems RO SRL	-486
LEONI Wiring Systems Southeast d.o.	-12 571
LEONI Wiring Systems UA GmbH	-903 303
LKH LEONI Kábelgyár Hungaria Kft.	-131 632
LLC LEONI RUS	-67
	-1 522 562

IX. INÉ AKTÍVA A INÉ PASÍVA**1. Podmienené záväzky**

Daňové priznania zostávajú otvorené a môžu byť predmetom kontroly počas obdobia piatich rokov. Skutočnosť, že určité obdobie alebo daňové priznanie vzťahujúce sa na toto obdobie bolo kontrolované, nemá vplyv na vylúčenie tohto obdobia z prípadnej ďalšej kontroly počas obdobia piatich rokov. V dôsledku toho sú k 31. decembru 2022 daňové priznania spoločnosti za rok 2022 otvorené a môžu sa stať predmetom kontroly.

Spoločnosť neposkytla žiadne záruky, nevedie súdne spory.

X. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, A DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2022 a do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne také udalosti, ktoré by významným spôsobom ovplyvnili aktíva a pasíva spoločnosti, okrem tých, ktoré sú uvedené vyššie a ktoré sú výsledkom bežnej činnosti.

XI. PREHĽAD ZMIEN VLASTNÉHO IMANIA

31. december 2022

Položka vlastného imania	Stav k 1.1.2022	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2022
--------------------------	--------------------	-----------	--------	---------	----------------------

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2022****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

a	b	c	d	e	f
Základné imanie	5 000	0	0	0	5 000
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond	0	0	0	0	0
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy	0	0	0	0	0
Ostatné fondy	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Nerozdelený zisk minulých rokov	0	0	0	0	0
Neuhrazená strata minulých rokov	0	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení	0	994 584	0	0	994 584
Vlastné imanie spolu	5 000	0	0	0	999 584

XII. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV

Prehľad peňažných tokov je uvedený v prílohe, tabuľka č. 1.

Peňažné prostriedky sú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu „Peniaze na ceste“.

Peňažné ekvivalenty sú krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nehrozí riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Spoločnosť použila na vykazovanie peňažných tokov z prevádzkovej činnosti nepriamu metódu.

Prílohy:

Tabuľka č. 1 – Prehľad peňažných tokov